令和４年６月１７日

保護者各位

米沢市教育委員会

 教育長 土 屋  宏

小学校、中学校における新型コロナウイルス感染症に関する対応について（依頼）

 深緑の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 日頃より、新型コロナウイルス感染症への適切なご対応につきまして、感謝申し上げます。マスクの

正しい着用や部活動の取組みについて、下記のとおりとします。ご理解ご協力をお願いします。

記

１ 基本的な感染防止対策

これまでと同様に、マスクの着用や、こまめな手洗い、消毒、ゼロ密（密閉、密集、密接の全て

を避ける）、換気の励行、人と人との距離の確保など、基本的な感染防止対策を行います。

ただし、気温・湿度や暑さ指数が高い夏場においては、熱中症対策を優先し、マスクを外すこと

等を指導します。

２ マスクの着用について

以下の場面では、熱中症対策を優先し、マスクを外すこと等を指導します。

①体育の授業（プールや屋内の体育館等を含む）や運動部活動の場面

   ②登下校の場面

③会話を行わない学習や距離が確保できる学校生活場面

上記の場合において、マスクを外す際は、会話を控えることや距離の取り方を指導します。

マスクを外すことが難しい児童生徒に対して、こまめな水分補給を行うように指導します。

３ 部活動について

   感染防止対策を徹底した上で、ＯＢや保護者等による指導、保護者等の観戦を可とします。

   ①指導者、観戦者は、マスクの着用、検温、健康チェックの実施を徹底いただくとともに、

連絡先の確認をお願いすることがあります。

   ②観戦される場合は、観戦場所の指定（広さ等に応じて人数の制限や時間帯での入れ替え等）、

声援の禁止について、ご理解をお願いします。

４ 日常の感染防止対策の徹底について

   ①検温や体調の変化の把握など、健康観察の徹底をお願いします。

   ②発熱の有無にかかわらず、喉の痛み、腹痛や下痢、倦怠感など体調に変化があった場合は、登

校を控え、医療機関の受診をお願いします。同居の家族が体調不良の場合も同様とします。そ

の際は出席停止扱いとします。

③児童生徒本人や同居の家族が検査（ＰＣＲ検査または抗原検査）を受けた場合及び受ける予定

がある場合は、必ず、速やかに学校に連絡をお願いします。また、児童生徒の下校後や休日等

の場合は、各校からあらかじめお伝えしている連絡先にお願いします。

マスクの着用及び部活動等について